
Anreise mit dem Auto
A656 Richtung Heidelberg, weiter auf B37 (Vangerowstraße/
Iqbal-Ufer) Richtung Universitätsklinikum/Neuenheimer Feld. 
Nach Überqueren des Neckars ca. 1 km geradeaus auf
Berliner Straße bis Haltestelle „Technologiepark“, dort links 
auf die Straße Im Neuenheimer Feld, nach ca. 700 m (hinter 
der 2. Kreuzung) befi ndet sich links die Kopfklinik, der Haupt-
eingang liegt zur Straße Im Neuenheimer Feld hin. 
Parken: P3, P7 und P VZM Süd.

Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln
Straßenbahnlinien 21 und 24:
Berliner Straße, Haltestelle „Jahnstraße“: Zum Umstieg auf 
Buslinie 32 gehen Sie bitte von derStraßenbahnhaltestelle 
aus auf der Jahnstraße ins Neuenheimer Feld hinein, die 
Bushaltestelle befi ndet sich nach ca. 30 m auf der rechten 
Straßenseite. Berliner Straße, Haltestelle „Technologiepark“:
Umstieg auf Buslinien 31 und 37.

Buslinien 31, 32 und 37:
Haltestelle „Kopfklinik“; Die Haltestelle befi ndet sich
unmittelbar vor dem Haupteingang.

UNSER WISSEN 
FÜR IHRE 

GESUNDHEIT
20. Mai 2025 | ab 13 Uhr

ANMELDUNG

Willkommen zum Patiententag der Neurologie am 
Universitätsklinikum Heidelberg. 
Hier können Sie sich bis zum 12.05.2025 anmelden:

Online:
Anmeldung Patiententag 2025: Universitätsklinikum 
Heidelberg (uni-heidelberg.de)

E-Mail:
Patiententag@med.uni-heidelberg.de

QR-Code:

B 37

Molkenkur

Königstuhl >>

Heiligenberganlage

Heiligenbergturm

   A 656
P

P

P

ZOO

<> MannheimFlughafen

Bismarcksäule

Bunsenplatz

Stauw
ehr

ek
cü

r
B 

etl
A

Markt-
platz

Uni-
platz

Schloß

-z
la

W-t
sn

r
E

ek
c ü

r
B

Theodor-

H
euss-

Brücke

Römerkreis

Hauptbahnhof

Adenauer-
Platz

<>
 R

oh
rb

ac
h

Neckargemünd >>

< Neckar >

>>Schloss>>
16

0

Med.Klinik

Department Orthopädie

Schlierbacher Landstraße 200a 

69118 Heidelberg

Th
or

ax
kl

in
ik

-H
ei

de
lb

er
g 

g 
G

m
bH

Am
al

ie
ns

tr.
 5

69
12

6 
H

ei
de

lb
er

g

ZIM
 (Z

entru
m fü

r In
form

atio
ns- 

und M
edizin

technik)

Speye
rer S

tra
ße 4, 6

911
5 Heidelberg 

420

P

P

P

P8

P

P
21

P
19P18

P20

PP36
P
22

P

P7

P160

P
ZOO

P3

P

P

P
699

P
P
27

P29

P24

P35

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H
H

H

Landfried

-haus

Karlstor

Schurmanstr.

Bergheimer Straße

H
andschuhsheim

er Landstraße

B 3

Mannheimer Str.

Blumenthalstraße

Tiergartenstraße

Klausenpfad

Dos
se

nh
eim

 <>

Mönchhofstraße

Kirschnerstraße

Jahnstraße

eß
art

sn
ek

cü
r

B

Fehrenzstraße

Philosophenweg

Plöck

essagnesnu
B

Neckarstraße

Am Hackteufel

HauptstraßeG
rabengasse

Friedrichstraße

M
itt

er
m

ai
er

st
r.

Uferstraße

Sofienstraße
B

ism
arck-

Platz

R
oh

rb
ac

he
r S

tra
ße

Bergheimer Straße

Cze
rn

yb
rü

ck
e

Blumenstr.

Neuenheimer Landstraße

H
ospitalstr.

Thibautstraße

Friedrich-Ebert-Anlage

<>
 E

pp
elh

eim

eß
art

sr
e

mö
R

Voßstraße Sc
hn

ei
dm

üh
ls

tr.
Lu

is
en

st
r.

Wieblinger Weg

H
euscheuer

Tiergartenstraße

B
er

lin
er

st
ra

ße

Vangerowstraße

Tankstelle

Nierenzentrum

530

Institut für Sport und
Sportwissenschaften

700

710

Olympiastützpunkt Rhein-Neckar
Bundesleistungszentrum

720

524

515

516-519

520

580

582

583

584

581

Technologiepark

Technologiepark
HTC

DKFZ

50
6

50
5

503

504
523

Wohnheime

Gästehaus

70
50 7051

Geogr.
Institut

502MPI für
Völkerrecht

535
500

501 521

522

400

440

430
460

450

410

Chemische Institute Zoologisches
Institut

Umweltphysik

B
ioquant

229267

230

231 23
2

Physik

16
2

151

Botanischer Garten

153

110
105

ZSW

Max-Weber-Haus

Bildungszentrum
im Heinsteinwerk

Stadthalle
Rathaus

Archiv

Mensa

Marstall

Alte
Aula

Neue Uni

Zentrale

Universitätsverwaltung
Universitäts-

bibliothek

31

28

17

18

20

21

23

27

24

26
25

2236

35

19

20a

23a

29

30

Klinikum Neuenheim
    

  1 Kopfklinik INF 400
  2 Medizinische Klinik INF 410
  3  Kinderklinik (alt) INF 153
3a Kinderklinik (Neubau) INF 430
  4 Schmerzzentrum INF 131
  5 Chirurgische Klinik INF 110
  6 Pathologisches Institut INF 224/220/221
  7 DKFZ INF 280
  8 Dept. für Infektiologie INF 324
  9 Institut für Immunologie
 Med. Biometrie u. Informatik INF 305
10 Theoretikum
11 Institut für Humangenetik INF 366
11a Genetische Poliklinik INF 344a
12 Otto Meyerhof Zentrum INF 350
13 VZM / Apotheke INF 670
14 Verwaltung / ZIM INF 672
 ZIM Speyerer Str. 4
15 Ionenstrahl-Therapiezentrum HIT INF 450
16  Analysezentrum INF 671
32 Gästehaus INF 370/371
34 Studiendekanat INF 346
37 NCT INF 460
38 Neue Frauen-, Hautklinik INF 440

Klinikum Bergheim
      

17 Familientherapie Bergheimer 54
18 Frauenklinik (Pforte) Voßstr. 9
19  Brustzentrum/ Onkol. Ambulanz Voßstr. 9, Geb. 4210
20 Arbeits-,Sozialmedizin Voßstr. 2, Geb. 4040
20a Klinische Sozialmedizin Thibautstr. 3
21 Medizinische Psychologie Bergheimer 20
22 Hautklinik Voßstr. 2
23 Rechts-,Verkehrsmedizin Voßstr. 2
23a Rechts-,Verkehrsmedizin Voßstr. 2, Geb. 4040
24 Psychiatrische Ambulanz Voßstr. 2 - 4
25 Psychosomatische Ambulanz Thibautstr. 2
26 Psychiatrische Klinik (Pforte) Voßstr. 4
27 Museum Sammlung Prinzhorn Voßstr. 2
28 Kinder- und Jugendpsychiatrie Blumenstr. 8
29 Kinder- und Jugendpsychiatrie
 / Betriebsärztlicher Dienst Voßstr. 11
30 Psychosom. Klinik/Psychiatrie Bergheimerstr. 58 
31 Akademie für Gesundheitsberufe Wieblinger Weg 19
35 Koordinierungszentrum für
 Klinische Studien Voßstr. 2, Geb. 4410
36 Allg.Med / Vers.forschung Voßstr. 2, Geb. 4370

© Unternehmenskommunikation Universitätsklinikum Heidelberg www.klinikum.uni-heidelberg.de

400

KOPFKLINIK | HÖRSAAL

Im Neuenheimer Feld 400 | 69120 Heidelberg

PATIENTENTAG NEUROLOGIE

https://www.klinikum.uni-heidelberg.de/neurologische-klinik/neurologie-und-poliklinik/willkommen/fortbildungen-veranstaltungen/anmeldung-patiententag-2025


VERANSTALTER

Neurologische Klinik (Kopfklinik)
Im Neuenheimer Feld 400
69120 Heidelberg

 Neurologische Klinik: Universitätsklinikum Heidelberg 
(uni-heidelberg.de)

Liebe Patientinnen und Patienten, 
liebe Angehörige und Interessierte,

viele Erkrankungen des Gehirns und der Nerven wie Multiple 
Sklerose, Parkinson, Hirntumore und der Schlaganfall sind 
trotz aller medizinischen Fortschritte eine große Belastung für 
Betroffene und vielfach auch für Angehörige. Oft verbinden 
sich mit der Erkrankung zahlreiche Fragen. Beim Patiententag 
der Neurologischen Klinik am Universitätsklinikum möchten 
wir Sie über neueste Entwicklungen bei Therapieansätzen, 
Beratungsangeboten und aktuellen Studien informieren und 
Fragen beantworten. Zudem können Sie sich beim Programm-
punkt „Meet the Doctor“ mit den Expertinnen und Experten 
austauschen.

Damit wir alles gut planen können, bitten wir um eine Anmel-
dung. Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenlos.

Wir freuen uns, Sie beim Patiententag begrüßen zu dürfen!

Wolfgang Wick Frank Winkler

Wir möchten Sie freundlich darauf hinweisen, dass bei der Ver-
anstaltung Fotos gefertigt werden. Mit der Teilnahme an dieser 
Veranstaltung geben Sie Ihr Einverständnis zur Nutzung und 
Verbreitung dieser Bilder.

PROGRAMM

13:00 Begrüßung
Frank Winkler

13:15 – 14:00 Hirntumore

13:15 Was ist wichtig, was gibt es Neues?
Tobias Kessler

13:35 Klinische Studien zu Hirntumoren
Antje Wick

13:50 Fragen und Antworten

14:00 – 14:45 Multiple Sklerose

14:00 Was ist wichtig, was gibt es Neues?
Klemens Ruprecht

14:20 Klinische Studien zur Multiplen Sklerose
Brigitte Wildemann

14:35 Fragen und Antworten

14:45 – 15:15 Pause

15:15 – 16:00 Schlaganfall

15:15 Was ist wichtig, was gibt es Neues
Timolaos Rizos

15:35 Klinische Studien zum Schlaganfall
Damjan Mirkov

15:50 Fragen und Antworten

16:00 – 16:45 Parkinson

16:00 Was ist wichtig, was gibt es Neues
Rebecca Schüle-Freyer

16:20 Klinische Studien zur Parkinson Erkrankung
Heike Jacobi

16:35 Fragen und Antworten

16:45 – 17:00 Pause

17:00 – 18:00 Meet the Doctor – 
Interaktives Programm zur Befragung und Beratung 

GRAPHIK VON SONJA HANSEN AUS ABTEILUNGSBERICHT 2016 
NEUROLOGIE_JAHRESBERICHT (UNI-HEIDELBERG.DE).

https://www.klinikum.uni-heidelberg.de/neurologische-klinik/neuroradiologie



